
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determinazione n. 117 del 28/02/2005 con la quale si approvava il progetto 

esecutivo redatto dal Geom. Fabio Rossini, istruttore direttivo dell'U.T.- OO.PP., relativo ai lavori per 

l'ampliamento della Torre Libraria presso il Centro Culturale Polivalente, dell'importo di complessivi 400.000,00 

Euro di cui Euro 332.500,00 a base d'appalto;

Dato atto che al finanziamento di detto progetto compartecipavano sia la Regione Emilia Romagna per la 

quota parte di Euro 160.000,00 concessi con deliberazione della Giunta Reg.le n. 2727 del 30.12.2004 ex art. 1, 

II  comma della L.R. n. 40/1998, sia la Provincia di Rimini per la quota parte di Euro 38.734,27 concessi 

nell'ambito del progetto denominato "Dar luogo alla cultura", giusta deliberazione della Giunta Prov.le n. 288 del 

23.11.2004;  

Dato altresì atto che il quadro economico progettuale di quanto sopra (Euro 400.000,00) era così 

ripartito:

A)-  LAVORI IN APPALTO:

        Lavori a base d'asta                          328.500,00 Euro

        Oneri per la sicurezza                          4.000,00 Euro



        Totale lavori in appalto                      332.500,00 Euro

B)- Somme a Disposizione

     - I.V.A. 10% sui lavori            Euro  33.250,00

          - Spese tecniche (calcoli statici,

       accatastamento, collaudi, ecc.)  Euro  27.600,00

     - Incentivi progettazione

    ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03  Euro   6.650,00

                                           ------------------

       Totale Somme a Disposizione     Euro   67.500,00

            TOTALE PROGETTO ......................    400.000,00 Euro

                                                      ================

Visto che l'appalto dei lavori in questione è stato aggiudicato mediante gara a licitazione privata ex art. 

21, I  comma, lett. c) - Legge n. 109/94 e s.m. all'impresa "Copaco 2000" s.r.l. di Cesa (CE), che ha offerto un 

ribasso del 12,286% sulla base d'asta per un importo, quindi, di Euro 288.139,52 + Euro 4.000,00 per oneri 

sulla sicurezza = Euro 292.139,52 + IVA 10%, giusta  contratto Rep.

n. 19.820 del 06.07.2005, con inizio lavori avvenuta in data 31.05.2005, come da verbale in pari data;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 213 del 20.04.2006 è stata approvata una specifica perizia 

di variante e suppletiva per i lavori in questione, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 134, X  comma, del D.P.R. n. 

554/99, con modifica dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice che passa da Euro 292.139,52 ad Euro 

310.743,39 (oneri sulla sicurezza inclusi) oltre all'IVA 10%, giusta atto di sottomissione Rep. n. 19.844 del 

02.05.2006 all'uopo sottoscritto; 

Visto inoltre che a seguito della suddetta variante il quadro economico progettuale di Euro 400.000,00  

viene ripartito ed assestato come segue: 

A)-  LAVORI IN APPALTO:

        Importo lavori in appalto                     306.743,39 Euro

        Oneri per la sicurezza                          4.000,00 Euro

        Totale nuovo importo di contratto             310.743,39 Euro

B)- Somme a Disposizione

     - I.V.A. 10% sui lavori            Euro  31.074,34

          - Spese tecniche (calcoli statici,

       accatastamento, collaudi, ecc.)  Euro  34.746,50

     - Fornitura e posa ascensore       Euro  14.060,00

     - Incentivi progettazione

    ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03  Euro   6.650,00

  - spese varie                      Euro   2.725,77

                                           ------------------

       Totale Somme a Disposizione      Euro  89.256,61

            TOTALE PROGETTO ......................    Euro  400.000,00

                                                      ================

Considerato che l'appalto dei lavori in questione è regolarmente terminato nel previsto e prorogato 



termine utile contrattuale (05.05.2006) e che la contabilità finale lavori della ditta "Copaco 2000" nonchè le 

risultanze del relativo certificato di regolare esecuzione redatto e firmato in data 30.06.2006 sono state approvate 

con Determinazione Dirigenziale n. 546 del 20.09.2006;

Considerato inoltre che è stata regolarmente eseguita ed ultimata la fornitura e posa ascensore, nonche gli 

adempimenti catastali di accatastamento e le spese in economia, il tutto debitamente incluso nelle somme di 

progetto;

Ritenuto quindi, per quanto sopra, di procedere all'assestamento definitivo del quadro economico 

progettuale in questione e alla relativa rendicontazione finale che, sulla base delle spese complessivamente 

sostenute, risulta dell'importo di Euro 399.997,11 ripartito come segue:

A)-  LAVORI IN APPALTO (ditta Copaco 2000)     310.739,78 Euro

B)-  Somme a Disposizione

     - I.V.A. 10% sui lavori            Euro  31.073,98

          - Spese tecniche (calcoli statici,

       accatastamento, collaudi, ecc.)  Euro  34.746,22

     - Fornitura e posa ascensore       Euro  13.856,00

     - Incentivi progettazione

    ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03  Euro   6.650,00

  - spese varie                      Euro   2.931,13

                                           ------------------

       Totale Somme a Disposizione      Euro  89.257,33

            TOTALE PROGETTO ......................    Euro  399.997,11

                                                      ================

Ritenuto di provvedere in merito, approvando il succitato riepilogo "economico progettuale" inerente i 

lavori di che trattasi dando altresì atto che in relazione al punto 6, IV  comma, del dispositivo della sopracitata 

deliberazione Giunta Reg.le n. 2727 del 30.12.2004 si evidenzia che, mentre l'appalto si è conclusi entro il 

termine utile ivi previsto (30 giugno 2006), alcune ulteriori procedure di spesa (collaudo opere strutturali, 

certificazione di prevenzione incendi, lavori in economia) si sono protratte oltre tale data a causa sia dei normali 

e lunghi iter burocratici, sia per alcuni imprevisti tecnici che hanno ritardato la sistemazione esterna dell'area 

senza peraltro determinare problematiche all'utilizzo della realizzata struttura;

  

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la 

Relazione Previsionale e Programmatica; 

                                                                     

Visto, altresì:

- il Dec. legs.vo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

   Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di approvare la rendicontazione finale dei lavori per l'ampliamento della "Torre Libraria" presso il 



Centro Culturale Polivalente, nel definitivo assestamento "economico progettuale" pari a complessivi, lordi 

Euro 399.997,11  ripartito come in premessa;

- di dare atto che, come esposto in premessa, in relazione al punto 6, IV  comma, del dispositivo della 

deliberazione Giunta Reg.le n. 2727 del 30.12.2004, alcune procedure di spesa (collaudo opere strutturali, 

certificazione di prevenzione incendi, lavori in economia) si sono protratte oltre il termine utile ivi previsto (30 

giugno 2006) senza, peraltro, determinare problematiche all'utilizzo della realizzata struttura;

- di trasmettere il presente provvedimento, congiuntamente all'ulteriore documentazione all'uopo 

predisposta dal direttore dei lavori, alla Regione Emilia Romagna - "Assessorato Cultura, Sport, ecc.", in 

conformità alle direttive ricevute dalla medesima e al fine di ricevere l'erogazione a saldo del contributo 

regionale concesso di Euro 160.000,00;

- di individuare nel Geom. Fabio Rossini, direttore dei lavori, il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34309/ASD-DEL     Determina D. n. 210 del 26.03.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


